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Souhrn

Práce se zabývá distribucí průtoku v registrech čtyř a pěti paralelních trubek

zabudovaných v sálavých panelech. Provedená analýza je založena na CFD

simulacích. První část práce je věnována volbě vhodného modelu turbulence a

numerické sítě pro správný výpočet tlakové ztráty v přímé trubce s drsnou stěnou.

V souvislosti s tím je popsáno použití prvku porous jump, který nabízí program Ansys

Fluent, jako náhrady části přímé trubky. Hlavní část práce jsou numerické simulace

proudění ve čtyř- a pětitrubkových panelech s různými délkami trubek, průtoky

tekutiny a zapojením vstupního a výstupního potrubí. Celkem bylo analyzování 32

variant trubkových registrů. Výsledky jsou prezentovány v grafech, které ukazují

nerovnoměrnost rozdělení celkového průtoku mezi jednotlivé trubky v různých

variantách sálavého panelu. Z výsledků vyplývají optimální polohy napojení sálavých

panelů na přívod a odvod teplonosné tekutiny.

Summary

The thesis deals with the flow distribution in grids of four or five parallel pipes

mounted in radiant heating panels. The elaborated analysis is based on CFD

simulations. The first part of the work is devoted to the selection of a suitable

turbulence model and numerical grid for correct computation of pressure loss in a

straight pipe with rough wall. In this context, replacement of a straight pipe section

by the porous jump element available in the Ansys Fluent program is described. The

main part of the thesis consists in numerical simulations of the flow in four- and five-

pipe panels with different pipe lengths, fluid flow rates and locations of inlet and

outlet connections. In total, 32 variants of pipe grids were analyzed. The results are

presented in graphs showing the unevenness of the total flow distribution between

individual pipes in different radiant heating panel options. The results indicate the

optimum locations where a radiant panel should be connected to the supply and

discharge of the heat transfer fluid.
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Použité značení

C2 koeficient vnitřního odporu [m-1]

d průměr potrubí [m]

h velikost první buňky u stěny [m]

It intenzita turbulence [-]

k* relativní drsnost potrubí [-]

kstr střední absolutní drsnost potrubí [m]

kt kinetická energie turbulence [m2.s-2]

L délka nahrazované části trubky [m]

l délka trubky [m]

ṁ hmotnostní průtok [kg.s-1]

Re reynoldsovo číslo [-]

u rychlost proudění [m.s-1]

u* třecí rychlost [m.s-1]

V̇ objemový průtok [m3.s-1]

Xr rozběhová délka [m]

y vzdálenost od stěny [m]

y+ bezrozměrná vzdálenost od stěny [-]

koeficient propustnosti [m2]

pz tlaková ztráta [Pa]

R měrná tlaková ztráta [Pa.m-1]

maximální relativní odchylka průtoku celého panelu [%]

rychlost disipace kinetické energie turbulence [m2.s-3]

relativní odchylka od průměrného průtoku [%]

součinitel ztráty třením [-]

dynamická viskozita [Pa.s]

kinematická viskozita [m2.s-1]

hustota vody [kg.m3]

s smykové napětí na stěně [Pa]

specifická rychlost disipace kinetické energie turbulence [s-1]
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1. Úvod

Sálavé vytápění umožňuje sdílet teplo do vytápěného prostoru převážně sáláním

na povrchy, a tedy i přítomné osoby. Díky této vlastnosti je vhodné sálavé vytápění

použít ve vysokých prostorech, kde při konvekčním vytápění dochází ke stratifikaci

vzduchu vlivem vztlakových sil a nevýhodnému svislému rozložení teplot vzduchu.

Výhody sálání se využívají zejména při velkoplošném vytápění pomocí různých

druhů sálavých panelů. Tyto panely se obvykle skládají z registrů složených

z paralelně zapojených trubek, připojených k rozdělovači a sběrači, kterými prochází

otopná voda. Otopnou plochu tvoří stěny samotných trubek, obvykle je tato plocha

rozšířena kovovými lamelami. Mezi nejčastěji používané patří teplovodní sálavé

panely, kde látkou dodávající teplo do panelu je ohřátá voda.

Protože sdílení tepla mezi otopnou vodou a stěnou trubky závisí přímo na průtoku

vody, je vhodné zajistit rovnoměrnou distribuci proudění mezi všechny trubky, aby

nedocházelo k nerovnoměrnému osálání ploch v prostoru a vzniku chladnějších

oblastí ve vytápěné místnosti. Významný vliv na distribucí průtoku má oblast

rozdělovače a sběrače a poloha jejich napojení na přívodní a odvodní potrubí.

Protože experimentální měření by bylo s ohledem na velké množství variant panelů

velmi náročné, je vhodné využít CFD simulací. CFD simulace řeší rovnice mechaniky

tekutin a přenosu tepla pomocí numerických výpočtů. Tyto simulace se čím dál více

využívají pro navrhování a optimalizaci zařízení techniky prostředí , zejména pro

jejich menší časovou a finanční náročnost oproti experimentálnímu měření.

Hlavním tématem práce je analýza proudění teplonosné tekutiny ve čtyřech typech

registrů – dvou čtyřtrubkových se zapojením na stranách a uprostřed a dvou

pětitrubkových se zapojením na stranách a uprostřed. Každý z těchto registrů má

osm variant, lišících se délkou a hmotnostním průtokem tekutiny. Cílem práce je

nalezení vhodné polohy napojení přívodního a odvodního potrubí registru s ohledem

na rovnoměrnou distribuci průtoku tekutiny mezi jednotlivými trubkami.

2

2. Panely KSP

KSP panely od firmy Kotrbatý jsou stavebnicová sálavá otopná soustava, která

umožňuje vytvořit otopnou plochu různé délky a šířky.

Panely KSP se využívají k vytápění zejména velkoprostorových objektů, například

průmyslových hal, bazénů, skladů, sportovišť, velkoplošných prodejen atp. Na

obrázku 2.1 je zobrazena aplikace pětitrubkového KSP panelu se zapojením uprostřed

v průmyslové hale.

Obr. 2.1 – Užití pětitrubkového KSP panelu v průmyslové hale [1]

Sálavé panely jsou složeny z ocelových trubek 28 x 1,5 mm, které jsou spojeny

s teplonosnými hliníkovými lamelami. Trubky společně s lamelami jsou pomocí

třmenů spojeny s nosníky, které slouží zároveň k ustavení trubky s lamelami. Šířka

lamely je 150 mm. Trubky jsou řazeny vedle sebe a z obou stran připojeny

k rozdělovači a sběrači. Trubkový registr je krytý z vrchní části tepelnou izolací, která

je připevněna k jednotlivým nosníkům konstrukce.
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Na obrázku 2.2 je zobrazen kompletní registr, který se připojí z každé strany

k rozdělovači a sběrači. Jako teplonosná látka v panelu může být použita voda až do

teploty 150 °C a tlaku 1,6 MPa nebo pára s teplotou až 150 °C a tlakem 0,6 MPa.[1]

Obr. 2.2 – KSP sálavý panel Kotrbatý [1]

Registry jsou vyráběny ve čtyřech základních délkách, 2000, 3000, 4000 a 6000 mm.

Registry mohou obsahovat sudý nebo lichý počet trubek, které jsou na svých koncích

připojovány k rozdělovači a sběrači. Připojení přívodního potrubí do rozdělovače je

buď na straně rozdělovače nebo uprostřed, obdobně jsou možné 2 varianty připojení

odváděcího potrubí na sběrač.
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3. Hydraulika trubkového registru

Tato práce se věnuje distribuci průtoku mezi jednotlivými trubkami v registru, kterou

ovlivňují třecí a místní tlakové ztráty. V rozdělovači a sběrači můžeme uvažovat oba

typy tlakových ztrát. Protože tyto dvě části neobsahují žádné jednoduché tvarové

prvky, u kterých je znám součinitel místní ztráty, bude muset výsledná tlaková ztráta

rozdělovače a sběrače vycházet z provedených CFD simulací. Tyto části nemůžeme

využít k testování nastavení modelu a numerické sítě porovnáním s jednoduchým

výpočtem.

V oblasti přímých trubek nepředpokládáme místní ztráty, budou zde dominovat ztráty

třecí. Třecí ztráty trubky můžeme ověřit výpočty, které závisí na součiniteli třecí

ztráty, to nám umožňuje ověřit správnost nastavení modelu a sítě pro simulace.

Dalším prvkem, který ovlivní distribuci průtoku do jednotlivých trubek, je způsob

napojení registru na přívodní a odvodní potrubí, což se projeví zejména ve středovém

napojení, které je pro registry se sudým a lichým počtem trubek odlišné. Na obrázcích

3.1 a 3.2 na následující straně vidíme, že u registru se sudým počtem trubek je přívodní

trubka napojena do rozdělovače proti stěně rozdělovače a u registru s lichým počtem

trubek je napojena proti trubce registru.

[…]


trubce je průtok vždy výrazně vyšší než v ostatních trubkách registru. Naopak při

zapojení přívodního potrubí proti stěně rozdělovače je distribuce průtoku mezi

trubkami rovnoměrnější.

Na obrázku 7.19 jsou zobrazeny maximální relativní odchylky průtoků trubek

v čtyřtrubkových registrech. Vidíme, že velikost odchylek u obou panelů klesá

s délkou panelu a hmotnostním průtokem. Registr se zapojením uprostřed, tedy proti

stěně registru, je jediný ze všech uvažovaných variant, který má téměř rovnoměrnou

distribuci průtoku pro všechny varianty nastavení panelu ( < 5 %). Registr se

zapojením na stranách neovlivňuje výrazně distribuci průtoku u variant registru A7 a

A8, tedy s největší délkou registru a hmotnostním průtokem. U ostatních variant už

má zapojení negativní vliv na distribuci průtoku.

Obr. 7.19 – Graf maximálních relativních odchylek mezi trubkami v čtyřtrubkových panelech
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Na obrázku 7.20 jsou zobrazeny hodnoty maximálních relativních odchylek trubek

v pětitrubkových registrech. Maximální odchylka trubek v registru v případě

pětitrubkových registrů také klesá s délkou registrů a hmotnostním průtokem. Obě

zapojení mají negativní vliv na distribuci průtoku do jednotlivých trubek, protože se

v obou případech jedná o napojení proti trubce v registru, na rozdíl od čtyřtrubkového

registru, kde napojení uprostřed je proti stěně rozdělovače.

Obr. 7.20 – Graf maximálních relativních odchylek mezi trubkami v pětitrubkových panelech
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8. Závěr

V první části práce byla provedena rešerše vztahů potřebných k nalezení správné

metody řešení turbulentního proudění v přímé trubce. Dále byl proveden teoretický

výpočet měrné tlakové ztráty hladké a drsné přímé trubky.

Další část se věnuje simulačním výpočtům měrné tlakové ztráty v programu Ansys

Fluent 2021R. K řešení turbulentního proudění v trubce byly vybrány dva modely

turbulence – k- Realizable a k- SST. K výpočtu tlakových ztrát v přímé trubce

pomocí modelu k- Realizable bylo využito výpočtu pomocí stěnových funkcí. Pro

tyto výpočty byly vytvořeny numerické sítě s ohledem na podmínky pro správnou

aplikaci stěnových funkcí. Pro výpočet pomocí k- SST modelu byl zvolen výpočet

přes vazkou podvrstvu, pro který byla vytvořena síť s dostatečně hustou sítí u stěny

trubky pro správnou funkci výpočtu. Dále byly provedeny jednotlivé simulace, jej ichž

výsledky v podobě měrné tlakové ztráty byly porovnány s teoretickým výpočtem. Pro

další výpočty celých panelů byla vybrána metoda s nejbližším výsledkem měrné

tlakové ztráty k výsledku z teoretického výpočtu – výpočet přes vazkou podvrstvu

s užitím k- SST modelu turbulence.

Aby nebylo nutné modelovat celé trubky registru, byl jako modelová náhrada

dlouhých úseků přímých trubek vybrán prvek porous jump. Poté byly provedeny

kontrolní simulace správné funkčnosti tohoto prvku.

Dále byly vytvořeny čtyři varianty modelu registrů – čtyřtrubkové se zapojením

uprostřed a na stranách a pětitrubkové se zapojením uprostřed a na stranách. Pro

každou variantu bylo zkoumáno 8 nastavení, lišící se délkou trubek v registru a

hmotnostním průtokem vody. Výstupem simulací byly objemové průtoky

v jednotlivých trubkách registru, které byly vyhodnocovány pomocí jejich relativní

odchylky od průměrného objemového průtoku všech trubek v registru. Poté byla

vyhodnocena pro každou variantu registru maximální relativní odchylka mezi dvěma

trubkami v registru.

K největší relativní odchylce od průměrného průtoku dochází, pokud je přívodní

potrubí napojeno přímo proti jedné z trubek v registru, v takovém případě je průtok
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v dané trubce vždy vyšší než v ostatních trubkách. Takové uspořádání mají všechny

zkoumané registry kromě čtyřtrubkového se zapojením uprostřed.

Největší maximální relativní odchylku (32 %) má pětitrubkový registr (B1) se

zapojením uprostřed, dále pak čtyřtrubkový (A1) se zapojením na stranách (19 %) a

pětitrubkový registr (B1) se zapojením na stranách (16 %). Nejmenší relativní

odchylku mají čtyřtrubkové registry (A5, A6) se zapojením uprostřed (1,2 %).

Na základě výsledků můžeme prohlásit, že není vhodné k sálavému vytápění používat

registry s lichým počtem trubek a symetrickým napojením přívodu a odvodu. V těchto

případech je vždy přívodní trubka umístěna proti trubce v registru. Vhodné se naopak

jeví užití registrů se sudým počtem trubek se zapojením na středu proti stěně

rozdělovače, kdy je distribuce průtoku mezi trubky registru rovnoměrná.

Předmětem další navazující práce by mohla být podrobnější analýza proudění

v rozdělovači a sběrači registru trubek, protože proudění těmito částmi panelu

významně ovlivňuje distribuci průtoku mezi paralelní trubky. Výsledky simulace pro

vybranou konfiguraci panelu by mohly být ověřeny měřením průtoků na jednotlivých

trubkách. Dále by bylo vhodné posoudit vliv nerovnoměrnosti rozdělení průtoku

tekutiny na funkci sálavého panelu, tzn. na nerovnoměrnost přenosu tepla do

vytápěného prostoru. K tomu by bylo potřeba simulační model podstatně rozšířit,

nejen o teplonosné lamely a řešení rovnic přenosu tepla, ale bude také nutné

modelovat prostor, v němž je sálavý panel nainstalován.
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