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Téma práce považuji za středně náročné, k jeho řešení musel diplomant nad rámec běžného studia

zvládnout podrobněji problematiku třecích ztrát v potrubí a náhradní způsob modelování těchto ztrát pro

CFD simulace. Úkolem diplomanta bylo nejdříve nastudovat požadavky na hustotu numerické sítě u drsné

nebo hladké stěny potrubí v souvislosti s různými dvourovnicovými modely turbulence. Pro simulaci

tlakových ztrát v registrech s velmi dlouhými trubkami použil náhradní model s prvkem porous jump, který

je k dispozici v softwaru ANSYS Fluent. Výstupem práce je porovnání distribuce proudění v registrech trubek

sálavých panelů při jejich různém napojení na přívod a odvod teplonosné kapaliny.

Diplomant zpočátku přistupoval k zadanému tématu s poněkud vlažným zájmem. Jeho postup byl pomalejší

a přístup méně aktivní především v teoretické části práce a ve vyhledávání odborné literatury. Že může

věnovat řešení diplomové práce větší úsilí, ukázal ve druhé fázi, kdy si samostatně naplánoval časově

náročnější simulace, využíval efektivně fakultní výpočetní servery a zorganizoval si dobře i zpracování

výsledků simulací. Použité postupy a získané výsledky se mnou pravidelně konzultoval. Zpracování textu

práce mu nečinilo větší obtíže, i když se občas nevyhnul nepřesnostem a zbytečnému uvádění informací

nesouvisejících přímo se zadaným tématem. Tyto nedostatky však po konzultaci se mnou rychle korigoval.

Diplomovou práci dokončil bez větších problémů v požadovaném termínu.

Celkově mohu konstatovat, že zadání diplomové práce bylo splněno. Diplomant prokázal schopnost řešit

zadaný problém přiměřeně samostatně, aplikovat pokročilé simulační metody a rozšiřovat své znalosti nad

rámec absolvovaných studijních předmětů. Diplomová práce podle mého názoru splňuje požadavky na

úroveň absolventa magisterského studia na Fakultě strojní ČVUT v Praze.

Navrhuji celkové hodnocení diplomové práce: C (dobře).
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